会脱贫领发〔2019〕24号

会宁县脱贫攻坚领导小组
印发《关于落实危房改造“四全”要求的
安排意见》的通知

各乡镇党委、人民政府，县直相关部门：
[bookmark: _GoBack]《关于落实危房改造“四全”要求的安排意见》经县脱贫攻坚领导小组2019年第四次会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

会宁县脱贫攻坚领导小组
2019年4月29日

关于落实危房改造“四全”要求的
安排意见

为确保全面完成2019年整县脱贫目标任务，全面贯彻落实副省长常正国同志在全省农村危房改造调度督办会议上的讲话精神，实现全县农村住房安全有保障，结合《会宁县2019年整县脱贫农村住房安全清零行动实施方案》，特制定本安排意见。
一、指导思想
聚焦脱贫攻坚农村住房安全保障重点难点问题，抓好各级脱贫攻坚专项巡视反馈意见整改，深入推进四类重点对象危房“清零”行动，为全面完成脱贫攻坚农村住房安全有保障目标奠定坚实基础。
二、总体目标
坚持精准扶贫精准脱贫基本方略，围绕对标任务标准、对表时间节点，补齐攻坚短板、补强工作弱项“两对两补”工作要求，聚焦农村四类重点对象，坚持靶心不变、焦点不散，组织开展全县建档立卡贫困户等四类重点对象危房“清零”行动，确保2019年全县农村住房安全率100%全覆盖目标。
三、主要任务
2019年全县农村危房改造工作紧紧围绕彻底消除农村存量危房为目标，主抓四项重点工作，即全面鉴定、全面改造、全面拆除、全面标识，确保应改尽改、应拆尽拆、应标尽标，住房户户达标。
一是全面鉴定工作。为精准掌握全县农村危房底数，摸透实情，对全县还未实施鉴定的96599户（建档立卡户33331户，五保、低保、贫困残疾人家庭户10533户，一般户52735户），由住建局负责，通过招标采购方式由第三方有资质的专业鉴定机构逐户进行鉴定，并出具鉴定报告。鉴定费用由县财政统筹资金解决，乡镇配合解决鉴定人员吃住行问题。
牵头部门：县住建局
配合部门：县财政局、各乡镇
完成时限：2019年5月15日前
二是全面改造工作。各乡镇要切实发挥主体责任担当意识，经鉴定确属C级危房的，按照“四类重点对象户”、“四有户”等分类分项归类管理，严把改造对象，不得将住房安全户和“四有对象户”纳入改造范围。引导农户积极改造住房，通过向社会爱心人士募捐、企业无偿捐赠等方式积极筹措资金，对符合危房改造政策户采取“农户自建、亲邻帮建、政府统建、社会援建、修缮加固、房屋置换”等措施全面实施改造，确保危房应纳尽纳、应改尽改、不漏一户。资金筹措确无保障的县上统筹整合资金予以落实，对新排查出的四类重点对象户和已脱贫户补助资金由财政专项扶贫资金解决，一般户补助资金由县级整合资金解决。
牵头部门：县住建局
配合部门：县财政局、县扶贫办、县民政局、县退役军人事务局、县残联、各乡镇
完成时限：2019年6月30日前
三是全面拆除工作。结合城乡建设用地增减挂钩项目，对长期废弃危房、无主房及残垣断壁等由县自然资源局牵头评估及时予以拆除。对易地搬迁危房户由发改局牵头负责拆除。拆除重建的危房改造竣工后，乡镇政府督促农户必须拆除原危房及对家庭或公共安全造成威胁的残垣断壁，杜绝危险房屋的继续留存和使用。对有严重安全隐患的闲置危房要划定警示范围进行安全隔离，并及时动员农户拆除。对拆除相对困难的先逐户合理划定警示范围，建立问题台账，制定管控措施，实行特例备案制度。
牵头单位：各乡镇
配合部门：县自然资源局、县发改局、县住建局
完成时限：2019年6月30日前
四是全面标识工作。危房该拆除的要全部拆除、该改造的要全部改造，对无法拆除，又不改造的“四有户”、异地有安全住房户、常年外出户等按类别使用蓝色自喷漆按照长30厘米，宽22厘米A4纸张大小统一标识为“长期闲置”、“异地有安全住房”、“废弃危房”、“四有户”等。喷绘地方统一在每户大门左侧墙上或院墙醒目位置，距离地面高度1.5米—1.8米处。县住建局规定统一喷绘模板，各乡镇具体负责实施喷绘，要对所有异地有安全住房户、“四有户”等全部喷绘标识。所需费用由各乡镇自行解决，确保应标识的全部标识，不漏一户。
牵头单位：各乡镇
配合部门：县住建局
完成时限：2019年5月30日前
四、工作要求
一是落实主体责任。靠实乡镇农村住房安全保障主体责任，全面落实好农村危房改造一系列政策措施，加强政策街接，细化工作举措，落实补贴资金，加大支持力度，推进任务落实。针对农户户内资料失真、农户档案录入率低、档案数据错误率和存疑率高的问题，加大对乡镇、村组经办人员的业务培训，努力提高农村危房改造基础数据录入的准确性和有效性。发挥部门牵头作用,住建局要会同扶贫、民政、残联等部门做好改造对象精准识别、精准认定。县自然资源局、发改局要牵头会同乡镇抓好废弃危房、无主房及易地搬迁危房户的拆除工作。县直有关部门要主动帮助乡镇协调解决遇到的困难和问题，形成上下协调、左右联动的良好工作机制，确保按期完成我县的各项目标任务。
二是建立包抓机制。县上成立以县委分管领导任组长，县政府分管领导任副组长的会宁县落实危房改造“四全”要求工作领导小组。县级领导干部包抓乡镇，县住建局所有科级干部包抓村组、乡镇干部包户、危改办工作人员包抓业务工作机制。县住建局负责指导各自包抓乡镇住房普查、危房改造建设进度、日常业务工作。包抓乡镇业务人员逐户对录入数据的准确性、逻辑性和规范性进行校对，确保信息系统数据真实准确、信息完整。各乡镇要对各类信息审核、确认、数据分析及各项考核指标资料缺项等方面的问题，及时查漏补缺，完善档案资料。
三是开展入户核实。在全县范围内抽调56名拟提拔后备年轻干部或土木工程类专业人员开展入户核实工作，其中从28个乡镇各抽调一名，县直部门抽调28名。抽调人员抽调期间不承担原单位任何工作，由住建局统一安排分组分片开展全县“四类重点对象户”住房核实工作，7月底前全面完成。入户核查人员下乡补助由县财政统一安排解决，县机关事务局要保障入户人员车辆配备，乡镇负责安排住宿。工作人员依据专业鉴定机构出具的鉴定报告，由县、乡镇、村组责任人联合入户核查住房真实情况，明确农户、村组、乡镇、县级四方责任主体，与农户见面，解释政策，宣传落实住房保障政策，使农户熟知政策、理解政策，共同签字确认统一编号的《住房安全达标认定书》，签字确认后一式两份按程序由村委会、乡镇、住建部门逐级审核盖章确认后一份发放至户内，一份乡镇统一胶装存档。
四是加强督查检查。县委县政府分管领导带队，抽调县纪委监委、县委督查办、扶贫、住建、民政、残联等部门工作人员组成专项工作督查核查检查组，开展督查和评比考核，建立工作落后乡镇通报约谈制度。采取日报告、周研判、半月督查、半月通报、半月评比的办法，一乡镇一督查、一乡镇一通报、一乡镇一评比，督查结果或评比结果以县农村危房改造推进领导小组办公室文件下发，督促各乡镇及时整改，加快农村住房安全保障各项工作任务。对工作进展缓慢、工作任务落实不力的乡镇，由县委、县政府分管领导进行约谈，对不作为、乱作为的乡镇由县纪委监委问责处理。

附：会宁县落实危房改造“四全”要求工作领导小组

- 2 -
- 3 -
会宁县落实危房改造“四全”要求工作
领导小组

为加强全县农村住房保障工作的组织领导，确保“四全”要求工作真正落到实处，特成立领导小组，其组成人员如下：
组  长：张  朋  县委常委、县直机关工委书记
副组长：卜继飞  副县长
成  员：童  琳会师旧址管委会党委副书记、县扶贫办主任
周国强  县发改局局长
王炳乾  县财政局局长
魏踵历  县公安局常务副局长
韩  侃  县民政局局长
赵彦功  县自然资源局局长
王  继  县住建局局长
柴秉隆  县退役军人事务局局长
周发禄  县农业农村局局长
刘贺喜  县市场监督管理局局长
董清芬  县残联理事长
禄  彪  县机关事务局局长
各乡镇党委书记
领导小组办公室设在县住建局，王继同志兼任办公室主任，负责日常事务工作。领导小组成员如有变化，由接替相应职务者接替，不再另行发文。
领导小组成员工作职责：
发改局：会同乡镇对易地搬迁危房户实施清理拆除；
扶贫办：负责扶贫资金计划申请、计划下达及审核认定建档立卡贫困户；
财政局：负责危改资金划拨，核查列入危改对象户家庭成员是否有财政供养人员，依据验收情况及时拨付补助资金，并对补助资金使用管理情况进行监督检查；
民政局：负责审核认定非建档立卡贫困户中的农村低保户、分散供养特困人员户；
退役军人事务局：负责审核认定非建档立卡贫困户中的农村优抚对象户、原国民党抗战老兵家庭户；
残  联： 负责审核认定非建档立卡贫困户中的贫困残疾人家庭户；
市场监督管理局：负责核查列入当年危改对象户家庭成员是否存在经商办企业情况；
公安局：负责核查列入危改对象户家庭成员是否有购买高档小轿车情况；
自然资源局：会同乡镇对长期废弃危房、无主房等实施清理拆除；负责核查列入危改对象户家庭成员是否存在购置商品房情况；
机关事务局：负责保障下乡入户核实工作人员的车辆配备；
住建局：负责制定全县农村住房安全保障工作方案，统筹协调指导乡镇实施好农房改造工作，并牵头抓好组织协调、督促检查、业务指导、考核验收等工作。
各乡镇是落实“四全”保障政策执行的责任主体和实施主体，要对照目标任务、时间节点，不折不扣，保质保量全面落实好各项工作任务。

  会宁县脱贫攻坚领导小组办公室           2019年4月29日印发